关于开展2013年度主题读书征文活动的通知

2013-05-10

2013年是毛泽东同志诞辰120周年。毛泽东同志是伟大的马克思主义者，伟大的无产阶级革命家、战略家和理论家，是近代以来中国伟大的爱国者和民族英雄，是领导中国人民彻底改变自己命运和国家面貌的一代伟人。对毛泽东同志思想、事迹的学习，是青少年德育教育的永恒主题之一。毛泽东同志光辉的一生中，始终展现出顽强的意志品质，强烈的求知欲，坚忍不拔的个性，广阔的胸襟，博览群书、博识强记的学习品质，强身健体、坚持锻炼的良好习惯。这些奠定了毛泽东成为一代伟人的生命基础，更是值得我们在今天反复研究、大力提倡青少年学习的教育内涵。
生命教育，是树立未成年人正确的世界观、人生观、价值观的一个重要方面。开展生命教育是整体提升国民素质的基本要求。青少年学生是社会主义事业未来的建设者和接班人，青少年学生的生命质量决定着国家和民族的前途与命运。开展生命教育，有利于提高广大青少年学生的生存技能和生命质量，激发他们树立为祖国的繁荣富强而努力学习、奋发成才的志向；有利于将中华民族坚韧不拔的意志融铸在青少年学生的精神中，培养他们勇敢、自信、坚强的品格；有利于提高广大青少年学生的国际竞争意识，增强他们在国际化开放性环境中的应对能力。
为了认真贯彻落实党的十八大和《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》、《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》、苏教关委〔2012〕16号等文件精神，经研究，决定在我校学生中开展“向伟大领袖学习”和“感悟生命力量”两个主题读书征文活动。参加活动的对象：一年级学生、图书馆读者协会成员、部分社团学生。现将活动的有关内容和要求通知如下：
一、 主题读书活动
省教育系统关工委在江苏省新闻出版局、凤凰出版传媒集团股份有限公司的配合下，针对青少年特点，组织专家，会同江苏美术出版社编写了《伟人故事——毛泽东让中国人民站起来》，会同江苏文艺出版社编写了《倾听生命》丛书，分别供两个专题的读书活动使用。
　　《伟人故事——毛泽东让中国人民站起来》丛书紧扣“联系实际向伟人学习”这一主题，从毛泽东等老一辈无产阶级革命家的真实故事、光辉历程和巨大影响出发，深入浅出地阐发当代青少年学生所必须具备的意志品质和广阔胸襟，作为社会主义接班人，及早树立远大理想、及早把握人生的道理，激发广大学生在社会主义核心价值体系的滋润下茁壮成长。
　　《倾听生命》丛书紧扣“生命”这一话题，主题包括生命的诞生、生命的向度、生命的本质、生命的价值和意义等方面，以古今中外的案例为依托，教导学生懂得生命、尊重生命、享受生命、把握生命的道理，激发广大学生的生命情怀。图书内容从学生实际出发，设计学生的家庭生活、校园生活和社会生活，具有较强的可读性和针对性。
　　　二、开展“向伟人学习”和“倾听生命”主题征文活动
　　“向伟人学习”主题征文以《伟人故事——毛泽东让中国人民站起来》为主要指导，结合其他相关图书、资料，开展“向毛泽东主席学习”征文活动，“倾听生命”主题征文以《倾听生命》丛书为阅读内容开展征文活动。
　　征文要求：
　　1. 文章内容积极向上, 充分结合自身实际。
　　2. 必须为原创作品，不得抄袭、套改。
　　3. 除诗歌外，体裁不限，字数1500字以内。
　　4. 每篇稿件请注明作者的真实姓名及详细的联系方式。按要求，各二级关工委报送的征文稿至少5篇有指导老师，有指导老师的请注明。
　  5. 参赛征文征集时间：2013年5月至2013年9月15号底（截稿）。
 6. 各院系参赛稿件由院系辅导员征集，读者协会参赛稿件由图书馆征集，学生社团稿件由团委征集。
7. 本次征文活动将由校统一组织评审，评选出一等奖、二等奖、三等奖及优秀组织奖，给予表彰。部分优秀征文选送省、市教育系统参评。
关工委  学工处  团委
二〇一三年五月三日